
 
 
Presidenza della Regione Siciliana 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia                                                                                                                                                                                                                                         
Dirigente Generale 
 

 
 
Oggetto: O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle 
regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 
Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”. 

 O.C.D.P.C. n. 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e 
regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione dei criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri 
dell'8 novembre 2018”. 

 Cod. priv._CT_0051 - propr. Fagone La Zita - “Contributo per lavori nell'immobile sito in 
via Alessandro Manzoni n. 48 nel Comune di Militello in Val di Catania (CT)”. 

 Erogazione somme per anticipazione lavori - € 6.332,65. 
  

 
DISPOSIZIONE n. _______________ del _______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 
Visto il D.L. n. 343 del 7/09/2001, convertito con modifiche dalla L. n. 401/2001; 
Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato  dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici   
partire dal giorno 2 ottobre 2018 in Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, 
Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e 
Bolzano; 

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13/10/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 
Delibera di Giunta Regionale n. 74 del 10febbraio 2023, ha conferito all'ing. Salvatore Cocina 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 
Regione Siciliana; 

Vista la OCDPC n. 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni 
Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 
Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”; 

Visto l’art. 1, co.1, della OCDPC 558/2018 che prevede la nomina del Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 
Commissario Delegato per fronteggiare l’Emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla 
medesima Ordinanza;  

Vista l’art. 2, comma 2, della superiore Ordinanza che prevede l’apertura di apposita contabilità speciale 
intestata al Commissario  Delegato; 

Visto l’art.3 della superiore Ordinanza che prevede “Prime misure economiche e ricognizione dei fabbisogni 
economici” al fine di valutare le misure di immediato sostegno economico e sociale nei confronti della 
popolazione e delle attività economiche e produttive direttamente interessate dagli eventi calamitosi di 
cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018; 

Vista la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato h a  chiesto l’apertura di una 
contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

tommaso.megna
Font monospazio
585

tommaso.megna
Font monospazio
19/07/2023



Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n. 6109 
intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”; 

Visto l’art.1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
Vista la Direttiva del 17.01.2019 con la quale il Commissario delegato per la Regione Siciliana ex OCDPC 

n. 558/2018 disciplina i criteri, le modalità e i termini per la presentazione delle domande e 
l'erogazione dei contributi per attivare le prime misure economiche di sostegno per i nuclei familiari la 
cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti compromessa a seguito degli eventi 
meteorologici di cui alla OCDPC n.558/2018; 

Visti gli artt. 3 e 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 con i quali si 
disciplina l’assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art.1, comma 1028, della legge 30 dicembre 
2018, n.145; 

Vista la OCDPC n. 601 del 01.08.2019 recante “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni 
Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 
Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi 
meteo a partire da ottobre 2018”; 

Vista la Direttiva del 09.08.2019, con la quale il Commissario delegato per la regione siciliana ex OCDPC 
n.558/2018 determina i criteri, modalità e termini per la presentazione delle domande di richiesta dei 
finanziamenti a favore delle unità abitative di proprietà privata e delle strutture sedi di attività 
economiche e produttive danneggiate o distrutte a seguito degli eventi meteorologici di cui alla 
Delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018; 

Vista la Disposizione n. 571 del 19.09.2019 con la quale il Commissario delegato per la Regione Siciliana 
ex OCDPC n. 558/2018 dispone che le domande già presentate ai sensi dell'art.3,co. 3, della OCDPC 
n. 558/2018 e della direttiva del 17.01.2019 sono ritenute ammissibili; 

Viste le note POST/0017143 del 28.03.2019, POST/0055499 del 29.10.2019, POST/0058227 del 
05.11.2020 e POST/0008464 del 16.02.21 del Dipartimento della Protezione civile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, con l e  quali è stato approvato il Piano degli 
investimenti predisposto dal Commissario Delegato di cui all’O.C.D.P.C. 558/2018; 

Vista la Disposizione n. 1756 del 08/11/2021 con la quale il Commissario delegato per la Regione 
 Siciliana ex OCDPC n. 558/2018 approva gli elenchi definitivi delle unità abitative di proprietà privata 
(Tab.B) e delle strutture sedi di attività economiche e produttive (Tab.C), ai fini della erogazione de 
contributi richiesti e i relativi importi massimi ammissibili; 

Considerato che nell'elenco delle unità abitative di proprietà privata (Tab.B) allegato alla suddetta 
disposizione è ricompreso l'intervento di riparazione dell'edificio di proprietà della Ditta Antonio 
Fagone La Zita, nel Comune di Militello in Val di Catania (CT) identificato con il codice 
priv_CT_0051, per l'importo complessivo di € 21.108,83, di cui € 19.065,83 per lavori ed € 2.043,00 
per prestazioni tecniche; 

Vista la Disposizione n. 598 del 16/05/2022 con la quale si prende atto della richiesta di anticipazione del 
finanziamento del contributo di cui all'art. 3 del DCPM del 27/02/2019, trasmessa dal sig. Antonio 
Fagone La Zita e si dispone l'erogazione della somma di € 6.332,65 a valere sulla contabilità speciale 
intestata a “C.D.DIR.P.CIV.Sicilia-O.588-18” a favore della Ditta Fagone La Zita Antonio, 
anticipazione dell'importo del finanziamento ammesso per i lavori dell'immobile sito in via Alessandro 
Manzoni n. 48 nel Comune di Militello in Val di Catania; 

Vista la nota prot. DRPC n. 40474 del 26/09/2022, con la quale l'ing. Aldo Cultraro, progettista e direttore 
dei lavori per la riparazione dell'edificio di proprietà del sig. Antonio Fagone La Zita, chiede, su 
richiesta del proprietario, notizie circa il pagamento dell’acconto di cui alla succitata Disposizione n. 
598/2022; 

Vista la nota n. 41286 del 30/09/2022, con la quale il DRPC Sicilia, a riscontro della suddetta nota n. 
40474/2022, rappresenta di avere provveduto all'erogazione della somma in questione, pari
 all'anticipazione del contributo concesso con la Disposizione n. 598/2022 , tramite ordinativo di 
pagamento a favore del sig. Antonio Fagone La Zita sul conto corrente indicato dalla ditta medesima; 

Vista la nota prot. DRPC n. 44749 del 21/10/2022, con la quale il tecnico incaricato dalla ditta Antonio 
Fagone La Zita, per i lavori di riparazione relativi all'edificio in questione, trasmette una lettera 
nella quale il proprietario dell'immobile, ditta Fagone, rende noto che, per mero errore materiale,  
ha comunicato un codice IBAN che fa riferimento alla Società SIE - Servizi Idrici Etnei S.p.A. con 
sede a Catania in viale Africa n. 14, e contestualmente trasmette le proprie coordinate bancarie 
corrette; 



Vista la nota n.50061 del 24/11/2022, con la quale il DRPC Sicilia comunica alla Società SIE -Servizi Idrici 
Etnei S.p.A. le procedure per la restituzione della somma di € 6.332,65 impropriamente incassate, al 
fine di consentire la successiva riemissione del titolo di pagamento in favore della ditta Antonio 
Fagone La Zita; 

Vista la nota prot. DRPC n. 52775 del 09/12/22, con la quale la Società SIE -Servizi Idrici Etnei S.p.A. 
trasmette la copia del bonifico di € 6.322,65 eseguito in data 09/12/2022 intestato a 
“C.D.DIR.P.CIV.Sicilia-O.558-18” per la restituzione delle somme di cui alla Disposizione n. 
598/2022, erroneamente accreditate alla Società SIE S.p.A.; 

Vista la quietanza n. 6 del 12/12/2022 relativa al versamento effettuato con bonifico di € 6.322,65 dalla 
Società SIE -Servizi Idrici Etnei S.p.A.; 

Viste le note nn.14400 del 06/04/2023 e 23028 del 29/05/2023, con le quali il DRPC Sicilia invita la Società 
SIE -Servizi Idrici Etnei S.p.A. con sede a Catania in viale Africa n. 14, alla restituzione della somma 
di € 10,00, pari alla differenza tra l'ordinativo di pagamento di € 6.332,65 relativo all'anticipazione dei 
lavori in questione, erroneamente accreditato sul codice IBAN della SIE S.p.A., ed il bonifico per la 
restituzione della somma eseguito dalla società medesima pari a  € 6.322,65; 

Vista la quietanza n. 3 del 12/06/2023 relativa al versamento effettuato con bonifico di € 10,00 dalla Società 
SIE -Servizi Idrici Etnei S.p.A.; 

Ritenuto di dover provvedere all'erogazione della somma di  € 6.332,65, erroneamente accreditata alla Società 
SIE S.p.A, quale anticipazione dell'importo del finanziamento ammesso di € 21.108,83 per le spese 
finora sostenute per i lavori dell'immobile sito in via Alessandro Manzoni n. 48 nel Comune di  
Militello in Val di Catania (CT); 

Considerato che le risorse della contabilità speciale lo consentono; 
Considerato che resta confermato nel suo contenuto la Disposizione n. 598 del 16/05/2022; 
Per quanto visto, considerato e ritenuto. 

DISPONE 
Art. 1 L'erogazione della somma di € 6.332,65 mediante ordinativo di pagamento in favore del sig. Antonio 

Fagone La Zita da accreditarsi sul conto corrente indicato nella nota n. 44749 del 21/10/2022 e graverà 
sui fondi di cui alla Contabilità speciale n. 6109 istituita ai sensi dell'OCDPC 558/2018. 

Art. 2 La presente Disposizione verrà trasmessa alla ditta Antonio Fagone La Zita per il tramite dell'ing. 
Aldo Cultraro, progettista e direttore dei lavori per la riparazione dell'edificio sito a Militello in Val 
di Catania in via Alessandro Manzoni n. 48, e per conoscenza al Servizio S.14 del DRPC Sicilia, 
responsabile dell'attuazione dell'O.C.D.P.C. n.558/2018. 

Art. 3 La presente disposizione sarà pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia, ai sensi dell'art. 4 
bis del D.lgs n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni. 

f.to 
Il Funzionario Direttivo 
ing. Teodora La Torre 

 
Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Marco Sanfilippo 
 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 
ing. Salvatore Cocina 

 


		2023-07-11T14:51:39+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-07-19T09:58:52+0200
	SALVATORE COCINA




